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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá tématem kognitivních poruch u starších osob, jejich

diagnostickým rozlišením a metodami screeningu. Diagnostické jednotky uvádí v rozsahu

neuropsychologického profilu včetně interdisciplinárních přesahů, které jsou podstatné pro

jejich odlišení. Podává přehled o nejpoužívanějších screeningových metodách, které

podrobuje kritické úvaze. Důležitou část práce tvoří představení testů s minimální nutností

administrace druhou osobou (tzv. samovyšetřovacích). Literárně-přehledová část je

uzavřena odkazem na zpracovanou kazuistiku, která propojuje teoretické poznatky

s klinickou praxí. Výzkumný projekt navazuje na kapitolu samovyšetřovacích testů a

navrhuje adaptaci a validaci vybraného screeningového samovyšetřovacího testu.

Klíčová slova
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Abstract

This bachelor thesis focuses on problems of cognitive disorders in the elderly, their

diagnostic and screening methods. Diagnostic units describes within the scope of the

neuropsychological profile, including interdisciplinary overlaps, which are essential for

their differentiation. It gives an overview of the most widely used screening tests, which

are critically analyzed. An important part of the work is introducing and informing about

tests with the minimum need for administration. The theoretical part is concluded with a

reference to a processed case report that applies theoretical knowledge into clinical

practice. A research project follows the previous theoretical chapters and proposes the

adaptation and validation of the selected screening self-administered test.
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Seznam zkratek

APA American Psychological Association

7MST Sedmiminutový screeningový test

ACE Addenbrookský kognitivní test (z angl. Addenbrooke´s Cognitive Examination)

AD Alzheimerova nemoc ve stádiu demence

AD-8 Dotazník změněných schopností seniora

AMCI amnestická varianta MCI

AN Alzheimerova nemoc

ANOVA analýza rozptylu (z angl. analysis of variance)

APOE apolipoprotein E

BVFTD behaviorální varianta frontotemporální demence

C9ORF72 gen na 72. otevřeném čtecím rámci 9. chromozomu

CB-S kortikobazální syndrom (z angl. corticobasal syndrome)

CDT Test kreslení hodin (z angl. Clock Drawing Test)

DPD depresivní pseudodemence

DSM-V Diagnostický a statistický manuál mentálních poruch-5

ESAGE elektronický samovyšetřovací test electonic Self-Administered Gerocogitive

Examination

FNKV Fakultní nemocnice Královské Vinohrady

FTD frontotemporální demence

FTD-MTD frontotemporální demence při poruše motoneuronu (z angl. frontotemporal

dementia – motor neuron disease)

FTLD frontotemporální lobární degenerace

GDS Dotazník geriatrické deprese (z angl. Geriatric Depression Scale)

GPCOG screeningový test General Practitioner of Cognition
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GRN gen pro granulin procursor protein

ICT International Test Comission

IS informovaný souhlas

LVPPA logopenická varianta primární progresivní afázie

MAPT gen pro microtubule associated protein tau

MCI mírná kognitivní porucha (z angl. Mild Cognitive Impairment)

MMSE screeningový test Mini-Mental State Examination

MOCA screeningový test Montreal Cognitive Assessment

MRI magnetická rezonance (z angl. magnetic resonance imaging)

NFVPPA nonfluentní variant primární progresivní afáze

NIA-AA National Institute on Aging-Alzheimer´s Association

NÚDZ Národní Ústav Duševního Zdraví v Klecanech

POBAV screeningový test Pojmenování a Výbava Obrázků

POCD postoperační kognitivní dysfunkce (z angl. postoperative cognitive dysfunction)

PSP-S syndrom progresivní supranukleární obrny (z angl. progressive supranuclear

palsy syndrome)

RESPA projekt Regionálního Stárnutí Paměti

ROC receiver operating characteristic analýza

SAGE samovyšetřovací test Self-Administered Gerocognitive Examination

SD směrodatná odchylka (z angl. standard deviation)

SPECT jednofotonová emisní počítačová tomografie (z angl. Single Photon Emission

Computed Tomography)

SVPPA sémantická varianta primární progresivní afázie

TDP-43 TAR DNA-binding protein 43

TYM samovyšetřovací test Test Your Memory

WHO Světová Zdravotnická Organizace (z angl. World Health Organization)
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Úvod

Stárnutí je proces, který je součástí naší genetické výbavy a jeho příčiny bývají

vysvětlovány jako evoluční adaptabilita při vývoji druhů (Vijg & Kennedy, 2016).

V dnešní době se s rozvojem moderní medicíny a technologie střední délka života výrazně

zvýšila, a to až na dvojnásobek, než jak tomu bylo ještě před sto lety (Český statistický

úřad, 2018a). S vyšší střední délkou života se pojí onemocnění, která se objevují typicky

ve starším věku. Jedním z nich jsou neurodegenerativní poruchy, které vedou k rozvoji

demence způsobující ztrátu soběstačnosti a předčasnou institucionalizaci dané osoby. Počet

osob trpících demencí se odhaduje na 50 miliónů na celém světě a každý rok průměrně

vzroste o 10 miliónů v důsledku stárnutí populace. Náklady spojené s onemocněním se

pohybují okolo 818 miliard dolarů ročně. Demence tak bývá celkem oprávněně

označována za výzvu 21. století (World Health Organization {WHO}, 2017).

Mezi nejčastější příčiny demence se řadí Alzheimerova nemoc, která tvoří více jak

polovinu příčin všech demencí (McKhann et al., 2011). V odborných pramenech patří

k nejvíce prozkoumané a diagnostika se během posledních let výrazně zpřesnila. Povědomí

o Alzheimerově nemoci jako příčině demence je doposud nejvíce rozšířené mezi laickou,

ale i odbornou veřejností. Neméně závažná je také frontotemporální demence, která je

komplikovaná z hlediska poruch chování, výrazných osobnostních změn a časnějšího

nástupu příznaků (Snowden, Neary, & Mann, 2002). V práci se budeme věnovat popsání

profilu těchto dvou nosologických jednotek. Odlišnost klinického profilu obou onemocnění

poukazuje na zajímavou souvislost mezi lokalizací daných funkcí v rámci struktury mozku

a jejich nenahraditelnosti při poškození (Diamant & Vašina, 1998). Popíšeme si také

problematiku odlišnosti klinického profilu onemocnění od patofyziologického

mechanismu, jehož znalost je nezbytná pro správnou diagnostiku a propojuje

neuropsychologii s dalšími obory (především neurologií a patologií). V rámci odlišení

demence od jiných příčin změn kognice uvedeme depresivní pseudodemenci, které

mnohdy nebývá věnován dostatečný prostor, přestože je velmi častá a od primárních

demencí obtížně odlišitelná (Konrád, 2006). Málo zdokumentovaná je v českých

pramenech také postoperační kognitivní dysfunkce, která má u starších osob tendenci

přetrvávat a komplikovat průběh léčby (Steinmetz, Christensen, Lund, Lohse, &

Rasmussen, 2009). V následujícím textu ji uvádíme z důvodu podání komplexnějšího
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přehledu kognitivních poruch u starších osob a také jako možnou oblast využití screeningu

kognice.

Screeningové testy tvoří důležitou část této práce, jelikož patří k nejrychlejším,

nejdostupnějším a nejvíce využívaným nástrojům k posouzení kognice u starších osob

v rámci primární péče. Z hlediska zvyšujícího se počtu seniorů a nákladů, které jsou na

přesnější vyšetření potřeba, očekáváme, že význam rychlého a nenáročného kognitivního

testování bude spíše narůstat. Zejména v primární péči bude správné zachycení

kognitivního deficitu významné, a to především v případě budoucí existence efektivní

léčby. Domníváme se, že vzhledem ke statistickým údajům (Český statistický úřad,

2018b), v příštích letech nebude možné kapacitně a finančně zajistit specializované

vyšetření kognice pro všechny žádající a o to nezbytnější bude screeningové odlišení osob

s objektivním kognitivním deficitem od subjektivních stížností bez klinického nálezu.

Podstatný je také fakt, že pokles kognitivních funkcí bývá nevratný, a proto se moderní

diagnostika soustředí na rozpoznání onemocnění již v počátcích (ve fázích mírné

kognitivní poruchy), aby byl nevratný pokles kognice (při existenci efektivní léčby) co

nejnižší (Sheardová, 2010). Z tohoto hlediska v práci uvádíme testy s minimální nutností

administrace druhou osobou (tzv. samovyšetřovací), o nichž není v české odborné

literatuře doposud ani zmínka. V zahraničí jsou již nějakou dobu k dispozici a umožňují

efektivní kognitivní screening zejména tam, kde by bylo využití klasicky administrovaných

testů personálně a časově náročné (Brown et al., 2009; Scharre et al., 2010). Rádi bychom

tak v české literatuře doplnili tuto mezeru a testy představili také zde.


[…]


teoretickým předpokladům. V případě kazuistiky můžeme porovnávat informace uvedené

v předchozích kapitolách s realistickým klinickým profilem.

Nálezy svědčící pro frontotemporální onemocnění jsou: časný výskyt, převažující

behaviorální složka (psychiatrické poruchy) nad kognitivní poruchou (mnestické deficity),

mutace genu MAPT31 (Olney et al., 2017). Výrazně rozdílné výsledky ve screeningových

testech mezi MoCA a MMSE bývají také častější pro ne-Alzheimerovské onemocnění,

jelikož MoCA testuje více exekutivní funkce než MMSE (Fiorenzato et al., 2016).

Naopak netypické pro FTD je: výrazný mnestický deficit a hipokampální atrofie32

(obvykle spojováno s AN), nízká koncentrace beta-amyloidu (typické pro AN) za normální

hladiny fosforylovaného i celkového tau proteinu (není typické pro AN) (McKhann et al.,

2011), včetně pomalého rozvoje (od roku 2011).

Z uvedených údajů můžeme vyvodit, že klinický průběh onemocnění zde není v jasné

shodě s biomarkery a ani neuropsychologicky nemusí onemocnění vždy odpovídat přesně

vymezeným kritériím. Diagnosticky vymezená kritéria jsou také v některých současných

studií rozporována (Desikan et al., 2015; van de Pol et al., 2006). V pozdějších fázích

onemocnění dochází často k překryvu klinických příznaků jinak oddělených

diagnostických jednotek a nebývá ani výjimkou rozvoj souběžných patologií více entit

vedle primárního onemocnění (Rohan et al., 2015). Z toho důvodu je diagnóza stanovena

pouze pravděpodobnostně. Patologický mechanismus onemocnění je možné s jistotou určit

až post mortem autopsií.

31 Dle jedné ze současných studií bylo popsáno genetické riziko i pro Alzheimerovu nemoci při mutaci

MAPT (Desikan et al., 2015)
32 Porucha mnestických funkcí byla v minulosti spojována s amnestickou AN, dnes je však známo, že

hipokampální atrofie bývá častá také u FTD (van de Pol et al., 2006)
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Obr. 3 Snímky demonstrující negativní amyloidní akumulaci radiofarmaka Florbetapir na amyloidním PET vyšetření

mozku (Nemocnice Na Homolce, Doc. MUDr. Otakar Bělohlávek, CSc.)

Obr. 4 Snímky zachycují mediotemporální hypoperfúzi na SPECT (Fakultní Nemocnice Královské Vinohrady, MUDr.

Renata Píchová)
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Chybí den v týdnu, měsíc a rok. (-3 body)

Chybí název předsedy vlády a rok začátku 1.

světové války (-3 body)

Chybí jedno zvíře na počáteční písmeno (-1 bod)

Nejsou uvedeny názvy prvních dvou částí oděvu (-2

body)

Není vybaveno ani jedno slovo z věty (-6 body)

Během vyplňování byla poskytnuta jednoduchá

pomoc (-1 bod)

Komentář k vyhodnocení:

V

Příloha 2.

SKÓROVÁNÍ TYM TESTU

Pravopis / zkratky / interpunkce nejsou důležité, pokud mají slova smysl (s výjimkou úlohy

2). Minimální skóre za úlohu je 0.

Úloha 1: 2 body pro celé jméno, 1 pro iniciály / další drobné chyby

1 bod za každý správně vyplněný údaj v kolonkách. Pokud je datum špatné

max. do 1 dne, stále získává bod.

Úloha 2: 2 body - všechna slova správně, 1 bod - chyba v 1 slově, 0 - chyby ve 2 slovech

Úloha 3: 1 bod pro jméno 1 pro příjmení, 1914 boduje 1 bod, celkem 3 body

Úloha 4: 1 bod pro každý správný výpočet (16, 33, 48, 2)

Úloha 5: Všechny zvířata jsou správně - brouci, ryby, ptáci nebo savci. Plemena psů /

koček např. kokršpaněl, jsou v pořádku. Mýtické bytosti (např. kentaur) a opakované např.

znovu kočka, nejsou povoleny.

Úloha 6: 2 body pro přesné slovo, jako je "zelenina" nebo "zvíře / savec / lovec /

masožravec". Přípustná, ale méně přesná odpověď jako je jídlo, čtyři nohy nebo divokost

se skóruje 1 bodem. 2 body udělujeme také za tvrzení např. „roste na zemi“, „divoskost a

čtyři nohy“

Pojmenování částí oděvu: Správné odpovědi jsou límec / klopa / kravata / kapsa /

knoflík, každá odpověď za 1 bod. Košile je přijatelná pro odpověď 1 a sako pouze jako

odpověď 2 nebo 4.

Spojování do tvaru písmene: je-li spojeno bez chyb - 3 body, jiné spojené písmeno - 2

body, pokud jsou všechny kolečka spojeny - 1 bod

Ciferník: všechny číslice – 1 bod, správná pozice číslic – 1 bod, správně nastavené

ručičky - 1 bod

Vybavení věty: 1 bod pro každé vybavené slovo, maximálně 6 bodů

Množství potřebné pomoci:

Žádná - skóre + 5 (vyplnění testu ve správném pořadí, bez pomoci)

Jednoduchá - skóre + 4 (potřeba jednoho připomenutí)

Malá - skóre + 3 (potřeba dvou a více připomenutí)

Střední - skóre + 2 (vyplnění testu bylo možné, jen za předpokladu vedení v jednotlivých

úlohách)

Velká - skóre + 1 (téměř všechny úlohy je nutné vysvětlit a vést jejich vyplnění)

Interpretace výsledku: Průměrný skór TYM u normálních jedinců je 47/50 bodů, od

věku 70 let 46/50 body, od 80 let 45/50 bodů. Průměrný skór pacientů s lehkou

Alzheimerovou nemocí 33/50, se střední 25/50.