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(u každé položky vyjádřete odpovídající možnost písmenem x)

Obsahová hlediska práce

Úroveň návrhu projektu

Formální hlediska práce

Otázky, podněty k obhajobě:
- nemám
Specifické připomínky (vše podstatné, co se nevešlo do výše uvedených bodů):
- obtížná odlišitelnost přímých citací, např. Klimeš (2010), Sanford (2017), Sheardová 2010),
kde by bylo žádoucí uvést i stránku publikace, ze které byla informace převzata
- vhodnější by pro vědeckou práci byly neosobní formulace a preciznost vyjadřování, např.
„ ... výzkumná baterie by probandy stála cca 30-35 minut ...“
Celkové hodnocení práce (slovně, s jasným /ne/doporučením k obhajobě): BP doporučuji
k obhajobě a navrhuji hodnocení
Návrh klasifikace: výborně – velmi dobře – dobře – neprospěl/a

V Praze dne 8. 6. 2019 podpis

1 2 3 4
Cíle práce: uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny X

Soulad obsahu s názvem: ano – částečně X
Členění kapitol: logické členění – nevhodné strukturování X

Postiženy relevantní aspekty problému: jednoznačně – spíše ne X
Stanovené cíle: splněny – nesplněny X

1 2 3 4
Problém: jasně vymezen – nejasné vymezení X

Projekt: analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou X

Metodologie práce: Vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená X
Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu:

organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé
X

1 2 3 4

Jazyková a stylistická úroveň: práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje X
Formální úprava práce: odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb X

Grafická úprava: vyhovuje – nevyhovuje X
Množství využitých literárních zdrojů: dostatečné – nedostatečné X

Aktuálnost literárních zdrojů: vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé X
Využití cizojazyčných zdrojů: dostačující – minimální X

Odkazy v textu: vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy X
Seznam literatury: kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb X